
       COMUNE DI BELMONTE PICENO

         COPIA DETERMINAZIONE DI RAGIONERIA
            DEL

         RESPONSAB. DEL SERVIZIO FINANZIARIO
----------------------------------------------------------------------

DETERMINAZIONE NUMERO  101 DEL  21-11-20 !  N.163 Registro Gen.

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

REFERENDUM ED ELEZIONI REGIONALI DEL 20-21 SETTEM=
BRE 2020. LIQUIDZIONE DITTE: POSTE ITALIANE E GRA=
FICHE E.GASPARI PER LE SPESE SOSTENUTE.

----------------------------------------------------------------------

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

VISTO che, per il regolare svolgimento degli adempimenti relativi alle votazioni
dei giorni 20 e 21 settembre 2020, si è reso necessario richiedere prestazioni e forniture
per le quali, gli interessati, hanno presentato regolari fatture;

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n.56 del 29.07.2020 (reg.
gen. n.80/2020) avente ad oggetto: “Elezioni Regionali e Referendum Costituzionale
del 20 e 21 settembre 2020- determina a contrarre per acquisto cartelle Anticovid,
manifesti convocazioni comizi  e spedizione cartoline avviso agli elettori residenti
all'estero iscritti all'AIRE- Affidamento diretto. Impegno di spesa”;

 DATO ATTO che:

Le spese sono state contenute, in conformità alle disposizioni di legge e circolari-
ministeriali, nel minimo indispensabile per garantire la massima tempestività e
regolarità a tutte le complesse operazioni e che le stesse sono state disposte per
adempimenti relativi alle consultazioni elettorali in argomento;

      DATO ATTO che, in relazione al disposto dell'art. 183 del T.U. 18 agosto 2000, n.
267, sono stati assunti regolari impegni di spesa;

 VISTO che le ditte aggiudicatrici hanno effettuato la fornitura del bene/servizio
inerente le consultazioni elettorali in argomento nelle qualità e quantità richieste;

 RISCONTRATA la regolarità della documentazione agli effetti contabili e fiscali,
ed attesa l’opportunità di procedere alla liquidazione;

 ACCERTATO che le ditte fornitrici risultano essere in regola con il Documento
unico di regolarità contributiva;

 DATO ATTO che a norma della legge 13 agosto 2010, n.136 e della legge 217/2010
riguardanti la tracciabilità dei flussi finanziari, sono stati espletati tutti gli adempimenti
connessi e che i fornitori hanno comunicato le informazioni richieste dalla predetta
normativa;

 VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante: “Nuove norme in materia di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e
successive modificazioni;



 CONSIERATO che l’art. 1, c. 398, della legge 27 dicembre 2013, n. 147 (Legge di
stabilità 2014) testualmente recita:

“In relazione alle spese per consultazioni elettorali, le risorse stanziate nel
«Fondo da ripartire per fronteggiare le spese derivanti dalle elezioni politiche,
amministrative, del Parlamento europeo e dall'attuazione dei referendum» dello
stato di previsione del Ministero dell'economia e delle finanze sono ridotte di 100
milioni di euro a decorrere dall'anno 2014.”

 CONSIDERATO inoltre che l’art. 1 c. 400 della legge 27 dicembre 2013, n. 147
(Legge di stabilità 2014) ha ridotto il termine di presentazione dei rendiconti da parte
dei comuni delle spese anticipate per conto dello Stato a quattro mesi dalla data delle
consultazioni, pena la decadenza dal diritto al rimborso.

     VISTE le circolari del Ministero dell’Interno;

     DATO atto che:
-  il Responsabile dell'Ufficio Contabile Comunale ha attestato, ai sensi degli artt.109,
2° comma, e 151, 4° comma del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, la copertura
finanziaria della spesa conseguente al presente atto;
- il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è la
sottoscritta responsabile dell’Area Amministrativa/Contabile Rag.Giovannina Liberini;

     VISTA la deliberazione di C.C. n. 9/2020 con la quale è stato approvato il Bilancio
di Previsione 2020/2022;

     VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

     VISTO il decreto Sindacale di nomina della suddetta responsabile;

   DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di
conflitto d'interessi/incompatibilità, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni in premessa richiamate e che si intendono qui integralmente riportate
e trascritte

di liquidare, per quanto in relazione, le seguenti prestazioni e forniture1)

autorizzandone altresì il pagamento :

Fattura n. Data CIG
CREDITORE
e oggetto della
prestazione o fornitura

Euro (al
netto
dell‘IVA)

IVA Totale

 09183/S 31.07.2020 ZED2DD3FDF
Grafiche Gaspari s.r.l.-
Manifesti conv.comizi  22,00 4,84 26,84

09884/S 13.08.2020 ZED2DD3FDF
Grafiche Gaspari s.r.l.-
Cartella anti Covid 27,00 5,94 32,94

1020267854 26.09.2020 ZF42C5B7CC
 Poste Italiane S.p.A.
Cartoline avvisi 117,20 esente 117,20



di dare atto che la spesa complessiva di € 176,98 si trova allocata come segue:2)
     – euro 59,78 sull'ex capitolo 110 - codice di bilancio n.01.07-1.03.01.02.000 - Imp.
n.121/2020;
     – euro 117,20 sull'ex  capitolo 82.4- codice di bilancio n.01.02-1.03.02.16.002 - Imp.
n.81/2020;
     che presentano la necessaria disponibilità;

di dare atto che le effettive spese sostenute saranno inserite nel rendiconto finale di3)
tutte le spese inerenti le elezioni del 20 e 21 settembre 2020, ai fini del rimborso da
parte dello Stato e della Regione Marche, nel modo seguente:

      -    quanto ad € 16,47 quota spettante allo Stato pari al 50% del costo della cartella
            anti-covid;
      -   quanto ad € 160,51 quota spettante alla Regione Marche pari al  50% del costo

della cartella      anti-covid ed all'intero costo della spedizione delle cartoline
degli avvisi agli elettori  residenti all'estero e dei manifesti convocazione comizi
regionali;

di dare atto che la liquidazione avverrà tramite bonifico sul conto dedicato indicato4)
nella dichiarazione citata nella parte narrativa, agli atti;

di dare atto che, in riferimento alla normativa relativa alla scissione dei pagamenti,5)
l’IVA è da versare a cura del concessionario o committente ex art 17 – ter DPR
633/1972 ;

di autorizzare il medesimo ufficio ad emettere i mandati di pagamento delle suddette6)
spese, previa verifica di tutti gli adempimenti previsti dalla legge n.136/2010,
compresi i codici CIG sopra richiamati da indicare sia nelle liquidazioni che nei
mandati di pagamento;

di dare atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di7)
conflitto d'interessi/incompatibilità, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990;



La presente determinazione, avrà esecuzione dopo il suo inserimento
nella raccolta di cui all'art.183, comma 9, del D. Lgs 18 Agosto 2000,
n.267.
La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione
giustificativa, viene trasmessa al servizio finanziario per i
conseguenti adempimenti.

li, 21-11-20                 Il Responsabile del Servizio Finanziario
 F.to GIOVANNINA LIBERINI

VISTO: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
ai sensi dell'art.151, comma 4, del D. Lgs. 18 Agosto 2000 n.267.

Esercizio                    Il Responsabile del Servizio Finanziario
li, 21-11-20                    F.to GIOVANNINA LIBERINI

======================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Municipale, li

Il  Responsabile  del  Servizio Finanziario
GIOVANNINA LIBERINI

----------------------------------------------------------------------

UFFICIO DI RAGIONERIA

IMPEGNO       N.
LIQUIDAZIONE  N.
MANDATO       N.                  DEL

---------------------------------------------------------------------
PRATICA DA TRASMETTERE PER GLI ADEMPIMENTI DI COMPETENZA:

- ALl'UFFICIO

[ ] Segreteria
[ ] Ragioneria
[ ] Tecnico
[ ] Archivio
----------------------------------------------------------------------


